
サービス利用料金のご案内

1.利用料金

（居宅介護支援費Ⅰ）

11,620 円

15,097 円

5,820 円

7,532 円

3,488 円

4,515 円

（居宅介護支援費Ⅱ）：情報通信機器の活用または事務職員の配置を行っている場合

11,620 円

15,097 円

5,638 円

7,308 円

3,381 円

4,387 円

重要事項説明書別紙<居宅介護支援事業所シオンの里>

(2025年9月1日現在）

要介護認定を受けた方は、介護保険制度から全額給付されるので、自己負
担はありません。

※保険料の滞納等により、法定代理受領ができなくなった場合、下記の料金を

頂きます。尚後日、京都市の窓口で払戻しを受けることができる場合がありま

す。（事業所に｢サービス提供証明書｣を請求していただく。） 又、各種加算減

算が有りますのでご注意ください。　詳しくは担当者にお聞き下さい。

取扱件数４５件／月未満の場合 金額/月

要介護１又は要介護２

要介護３、要介護４又は要介護５

取扱件数４５件／月以上６０件未満の場合 金額/月

要介護１又は要介護２

要介護３、要介護４又は要介護５

取扱件数６０件／月以上の場合 金額/月

要介護１又は要介護２

要介護３、要介護４又は要介護５

取扱件数５０件／月未満の場合 金額/月

要介護１又は要介護２

要介護３、要介護４又は要介護５

取扱件数５０件／月以上６０件未満の場合 金額/月

要介護１又は要介護２

要介護３、要介護４又は要介護５

取扱件数６０件／月以上の場合 金額/月

要介護１又は要介護２

要介護３、要介護４又は要介護５

加算 金額/月

初回加算 3,210 円

特定事業所加算（Ⅱ） 4,504 円

入院時情報連携加算（Ⅰ） 2,675 円

入院時情報連携加算（Ⅱ） 2,140 円

退院・退所加算（Ⅰ）イ 4,815 円



2.交通費

指定居宅サービス事業所利用割合等について

退院・退所加算（Ⅰ）イ 4,815 円

退院・退所加算（Ⅰ）ロ、（Ⅱ）イ 6,420 円

退院・退所加算（Ⅱ）ロ 8,025 円

退院・退所加算（Ⅲ） 9,630 円

通院時情報連携加算 535 円

ターミナルケアマネジメント加算 4,280 円

緊急時等居宅カンファレンス加算　 2,140 円

京都市西京区 無　　　　料

上記以外の地域にお住まいの方 交通費等実費

令和3年4月における介護報酬の改定により、従来の利用者が複数の指定居
宅サービス事業所等を紹介するよう求めることができることやケアプランに位置
付けた事業所の選定理由の説明を求めることができることに加えて、ケアマネ
ジメントの公正中立の確保を図る観点から、事業所に、以下について利用者等
に説明を行うとともに、介護サービス情報公表制度において公表する事を求め
ることとなりましたので、説明致します。

　「前期（令和7年3月1日～令和7年8月31日）」
　①前６か月間に作成したケアプランにおける、訪問介護、通所介護、地域密
　着型通所介護、福祉用具貸与の各サービスごとの、同一事業所によって提
  供されたものの割合
　・訪問介護　３２％
　・通所介護　４４％
　・地域密着型通所介護　１３％
　・福祉用具貸与　６２％
　②前６か月間に作成したケアプランにおける、訪問介護、通所介護、地域密
  着型通所介護、福祉用具貸与の各サービスごとの、同一法人によって提
  供されたものの割合

訪問介護 通所介護

(株)結　　　　　　　　　　　　２９．６％
社会福祉法人京都基督教福祉会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　２３．６％

(株)学研ココファン　　　　２１．６％ 医療法人京都翔医会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　１４．２％

社会福祉法人京都福祉サービス協会
　　　　　　　　　　　　　　　１９．８％

NPO法人ヒューマン
　　　　　　　　　　　　　　　　　　１３．５％

地域密着型通所介護 福祉用具貸与

(株)デイサービスセンター元気館
　　　　　　　　　　　　　　　　４１．５％

(株)ヤマシタ　　　　　　　　　３７．５％

(株)早稲田イーライフ京都
　　　　　　　　　　　　　　　　２５．４％

(株)三笑堂　　　　　　　　　　１８．３％



(株)エバーラスティング
　　　　　　　　　　　　　　　　１１．１％

(株)オーツー　　　　　　　　　１７．９％


