サービス利用料金のご案内

(2025年9月1日現在)

1.利用料金

要介護認定を受けた方は、介護保険制度から全額給付されるので、自己負担はありません。

※保険料の滞納等により、法定代理受領ができなくなった場合、下記の料金を頂きます。尚後日、京都市の窓口で払戻しを受けることができる場合があります。(事業所に「サービス提供証明書」を請求していただく。) 又、各種加算減算が有りますのでご注意ください。 詳しくは担当者にお聞き下さい。

(居宅介護支援費 I)

取扱件数45件/月未満の場合	金額/月	
要介護1又は要介護2	11,620 円	
要介護3、要介護4又は要介護5	15,097 円	
取扱件数45件/月以上60件未満の場合	金額/月	

取扱件数45件/月以上60件未満の場合	金額/月
要介護1又は要介護2	5,820 円
要介護3、要介護4又は要介護5	7,532 円

取扱件数60件/月以上の場合	金額/月
要介護1又は要介護2	3,488 円
要介護3、要介護4又は要介護5	4,515 円

(居宅介護支援費Ⅱ):情報通信機器の活用または事務職員の配置を行っている場合

取扱件数50件/月未満の場合	金額/月
要介護1又は要介護2	11,620 円
要介護3、要介護4又は要介護5	15,097 円

取扱件数50件/月以上60件未満の場合	金額/月	
要介護1又は要介護2	5,638 円	
要介護3、要介護4又は要介護5	7,308 円	

取扱件数60件/月以上の場合	金額/月	
要介護1又は要介護2	3,381 円	
要介護3、要介護4又は要介護5	4,387 円	

加算	金額/月	
初回加算	3,210 円	
特定事業所加算(Ⅱ)	4,504 円	
入院時情報連携加算(I)	2,675 円	
入院時情報連携加算(Ⅱ)	2,140 円	
現院. 混託加質(T)/	A Q15 □	

型河·四川川井(1/1	4,010 🗇
退院・退所加算(Ⅰ)口、(Ⅱ)イ	6,420 円
退院・退所加算(Ⅱ)口	8,025 円
退院・退所加算(Ⅲ)	9,630 円
通院時情報連携加算	535 円
ターミナルケアマネジメント加算	4,280 円
緊急時等居宅カンファレンス加算	2,140 円

2.交通費

京都市西京区	無料	
上記以外の地域にお住まいの方	交通費等実費	

指定居宅サービス事業所利用割合等について

令和3年4月における介護報酬の改定により、従来の利用者が複数の指定居宅サービス事業所等を紹介するよう求めることができることやケアプランに位置付けた事業所の選定理由の説明を求めることができることに加えて、ケアマネジメントの公正中立の確保を図る観点から、事業所に、以下について利用者等に説明を行うとともに、介護サービス情報公表制度において公表する事を求めることとなりましたので、説明致します。

「前期(令和7年3月1日~令和7年8月31日)」

- ①前6か月間に作成したケアプランにおける、訪問介護、通所介護、地域密着型通所介護、福祉用具貸与の各サービスごとの、同一事業所によって提供されたものの割合
- •訪問介護 32%
- •通所介護 44%
- •地域密着型通所介護 13%
- •福祉用具貸与 62%
- ②前6か月間に作成したケアプランにおける、訪問介護、通所介護、地域密着型通所介護、福祉用具貸与の各サービスごとの、同一法人によって提供されたものの割合

訪問介護		通所介護	
(株)結	29. 6%	社会福祉法人京都基督教	┆福祉会 23.6%
(株)学研ココファン	21. 6%	医療法人京都翔医会	14. 2%
社会福祉法人京都福祉	Ŀサービス協会 19.8%	NPO法人ヒューマン	13. 5%
地域密着型通	所介護	福祉用具貸与	
(株)デイサービスセンタ	一元気館 41.5%	(株)ヤマシタ	37. 5%
(株)早稲田イ―ライフ京	〔都 25. 4%	(株)三笑堂	18. 3%

(株)エバーラスティング 11.1% (株)オーツー 17.9%